
ORDINANZA N.48 DEL 25 SETTEMBRE 2022 

OGGETTO: DISPOSIZIONI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ, IN RELAZIONE 
ALL’AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO IDROGEOLOGICO PER TEMPORALI 
CODICE ROSSO EMESSO DALLA REGIONE BASILICATA – DIPARTIMENTO DI 
PROTEZIONE CIVILE. 

 

Comune di Calciano 
Provincia di Matera 

Via Sandro Pertini,11 – 75010 Calciano (MT) 
Tel. 0835/672016 Fax 0835/672039 

Email info@comune.calciano.mt.it pec:segreteria@pec.comune.calciano.mt.it 

Ufficio Protezione Civile 
 

 

 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATO l’avviso emesso dalla Regione Basilicata – Ufficio per la Protezione Civile 

RBA/CFD/A/053 del 25/09/2022, nel quale si evidenzia sulla zona BASI B relativa ai bacini Basento, 

Bradano, Cavone, lo stato di allerta rossa per temporali, dalle ore 13.00 del 25/09/2022 alle ore 23.59 del 

26/09/2022; 

 
RICHIAMATO l’ulteriore avviso emesso dalla Regione Basilicata – Ufficio per la Protezione Civile 

RBA/CFD/B/268 del 25/09/2022, nel quale si evidenzia sulla zona BASI B relativa ai bacini Basento, 

Bradano, Cavone, lo stato di allerta rossa per temporali, dalle ore 13.00 del 25/09/2022 alle ore 23.59 del 

26/09/2022; 

 
CONSIDERATO CHE: 

sussiste l'esigenza di limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio cittadino in 

relazione all’avviso di criticità per rischio idrogeologico per temporali codice rosso emesso dalla Regione 

Basilicata – Ufficio per la Protezione Civile, valido dalle 13.00 del 25/09/2022 alle 23.59 del 26/09/2022, al 

fine di garantire la pubblica incolumità; 

 
VISTI: 
-l'art. 108 comma 1 punto c del D.Lgs. n. 112/98 e ss.mm.ii. che disciplina le funzioni e i compiti 

amministrativi dello Stato conferiti alle regioni ed agli enti Locali; 

-l'art. 6 del D.Lgs. 2/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” che attribuisce al Sindaco, in qualità di 

autorità territoriali di protezione civile, le funzioni di vigilanza sullo svolgimento delle misure di sicurezza da 

adottare nelle emergenze;  

- L'art.12, comma 5,del D.Lgs. 2/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” che attribuisce al Sindaco, in 

coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, 

l’adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all’articolo 54 del decreto legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, 

il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 ed in particolare l'art. 54 recante “misure urgenti in 

materia di sicurezza pubblica “e segnatamente il comma 4, ai sensi del quale, il Sindaco, quale Ufficiale di 

Governo, “adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi 

dell'ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana”; 

-lo Statuto del Comune; 

 
RAVVISATA la necessità di stabilire specifiche misure di protezione civile; 

 

 



Il Sindaco 
Dr. Giuseppe Arturo De Filippo 

ORDINA 
 

in relazione allo stato di allerta rossa, dalle 13.00 del 25/09/2022 alle 23.59 del 26/09/2022 e fatti salvi 

ulteriori successivi provvedimenti connessi all'evoluzione dei fenomeni meteorologici, le seguenti misure per 

il territorio comunale a tutela della pubblica incolumità: 

 

 

1. la chiusura per l'intera giornata del 26/09/2022 delle scuole di ogni ordine e grado, estesa anche a 
personale docente e non docente; 
2. sospensione di tutte le attività commerciali su strada e aree pubbliche all'aperto; 

3. la sospensione dei servizi educativi e ricreativi pubblici e privati; 

4. la chiusura del cimitero cittadino; 

5. la chiusura degli impianti sportivi all'aperto a gestione pubblica; 

6. l'interdizione a persone o mezzi, nei parchi, giardini pubblici ed aree giochi; 

 

DISPONE 
 

che il presente provvedimento venga comunicato: 

1. alla Prefettura di Matera; 

2. alla Provincia di Matera; 

3. al Comando di Polizia Locale; 

4. alla locale Stazione Carabinieri; 

5. ed a tutti i Dirigenti di Area Comunali: 

 

DISPONE, ALTRESÌ, che venga data la più ampia diffusione della presente ordinanza attraverso i mezzi 

idonei tra i quali il sito del Comune. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 25/09/2022 
 
 

 


